V. — Vt ii, qui negotia sua iudicialiter incipiunt finienda, nullatenus pro his inter se praetire, postea citra iudicium audeant.

Si coepa causantium negotia dirimentis non terminet discreta censura, non solum difficile sedantur altercantium negotia, sed diversis quassatur obligationibus iustitia perquisita: solent enim plerique, postquam suarum intentionum iurgia principali adpetunt examine finienda, quadam resoluti licentia legalem fugiendum iacturam, ad convenientiae finem deducunt, quam Regis auditibus protulerunt causam. Ne ergo sub fraudis huius argumento pars causantium iudicialis fori aequitatem effugiat, ideo praesenti legis sanctione decernimus, ut quicumque deinceps causam suam contra alium regio intimaverit culmini decernendam, nulla ratione se de iudicio submoveat, ne quamlibet cum suo adversario convenientiam agat; sed tamdiu coepi negotii propositionem intendat, donec regalis clementia speciale partibus iudicium promat. Quod si incohatum negotium coram Principe, vel quos idem Princeps arbitrio suo elegerit, expedire neglexerint, et quacumque cum suo causidico definitionem peregerint, tam petitor, quam pulsator, tantum regiae potestati persolvere se noverint, quantum ille, cuius petitio extiterit, per causam ipsam conquirere poterat: ita videlicet, ut quod rega potestas exinde facere, vel iudicare decreverit, in arbitrio voluntatis suae subiaceat. Simili quoque damno et illi multandi sunt, qui iurgia intentionum suarum iudicali appetum examine finienda, et post causae initium renuentes iudicium de incohato praesumpserint inter se depacitare negotio. Sic quoque ut tam iudex, quam saio dampni ipsius exsolutionem inter se dividere debeant, suoque iure habituram obtineant. Quod si ipsi causidici non habuerint unde damnum ipsum exsolvant, centenos ictus flagellorum uterque accipiat: et sic denuo iudex ille causam ipsam terminandi licentiam habeat. Illos tantumdem a legis huius iactura indemnes esse decernimus, quibus aut regalis iussio licentiam deliberationis induxerit, aut quos iudex ille qui causam terminat, inter se pacificandos absolverit.

VI. — *Flavius Cintasvintus Rex.*

Quod ab utraque causantium parte sit probatio requirenda.

Quotiens causa auditur, probatio quidem ab utraque parte, hoc est, tam a petente, quam ab eo qui petitur, debet inquiri, et quae magis recipi debeat, iudicem dis-

2

cernere competenter oportet. Tamen si per probationem rei veritas investigari nequiverit, tunc ille qui pulsatur, sacramentis se expiet, rem, vel si quid ab eo requiritur, neque habuisse, neque habere, nec aliquid de causa unde interrogatur se conscium esse, vel quidquam inde in veritate scire, nec in quod dicitur, et illi parti cui dicitur, commisisse: et postquam ita iuraverit qui pulsatus est, quinque solidos ille qui pulsavit, et cogatur exsolvere.

VII. — Flavius Recesvintus Rex.

De quantitate itineris quo alium quisque innocentem fatigare præsumpsit.

Removeri debet iniuria ab his, quorum probatur innocentia, et a molestis improborum existere aliena. Proinde quum quisque alium ad Principis conspectum, vel ad discussionem quorumlibet iudicium iniuste compulerit ad prosequendum negotium, et mox probata fuerit non iusta petentis esse contentio, si supra quinquaginta milium, vel infra quinquaginta milia quamlibet parum spatium compulsus iniuste extiterit convexus, quinque solidos pro iniusta tantumdem petitione a petitore percipiat. Si per LX. millia, idem iniustus petitor sex solidos reddat: ac si deinceps crescente decem millium numero, singulorum solidorum crescat et numerus; ut per centum millia indebite fatigato X. solidi a petitore dentur iniusto, sicque ex hoc per L. millia solidos quinque, et per centum millia crescentibus solidis X., usque adeo perveniat summa compositionis, usquequo pervenerit et ductus itineris.

VIII. — Flavius Cintasvintus Rex.

Si quislibet ex alterius iudicis potestate in alterius iudicis territorio habeat causam.

Si quisquam ingeniorum, atque servorum extra territorium in quo commane, in alterius territorio iudicis causationem habuerit; iudex ad cuius ordinationem idem petitor pertinet, epistolam manu sua subscriptam, atque sigillatam eodem iudici dirigat, ut qua præmoneat, ut negotium querelantis audire et ordinare non differat: et si ad unam conventionem ipse rationem eius implere distulerit, tunc ille iudex, de cuius territorio est ille qui petit, de rebus iudicis illius ad quem dicitur epistolam, in quibuscumque locis reperire poterit, tantum usurpet, quantum res illa esse dinoscitur, de qua petitor que elam intulerit, quod eidem petitori possidendum non hominibus dabit. Quam rem ita possideat qui acceperit, ut, conservatis aliis rebus, de solis frugibus usum et expensas obtineat. Quum vero ille iudex qui ad epistolam alterius iudicis negotio querelantis prior fecerit, ea quæ ille iudex qui commonuit de rebus eius abstulerat, ipse alteri iudici sine reardatione restituat. De frugibus vero rationabiliter expensis, ille qui expendit, nihil reddat. Quod si postea iustissime discusso negotio, inveniat iudex ille per iniustam petitoris querelam rem indebite amississe, tunc iniustus petitor rem quam acceperit, illi iudici, cuius fuit, ex integro reddat, et aliud tantum de suo ei coactus exsolvat. Quod si iudex ille, qui dilationem facit, rerum suarum possibilitatem in vicino non habeat, unde alter iudex, qui commonuit, petitor repenset, tunc de territorio eiusdem iudicis differentis cuiuscumque rem tantum auferat, quantum petenti consuet, aut certe ob signatam petitori faciat cessionem, in qua pignoris quantitate adnotet, per quam petitor præsumptis sibi habeat potestatem. Dum vero ille, qui pignorat us extiterit, Regi, iudici, vel comiti pro tali fuerit pignore querelatus, eadem pignoris damna, quæ idem suggerens pertulit, in quadruplum ei de suo iudex ipse dilatationis coactus resituat. Quod si de rebus debitoris petitor pignus abstulerit, ad superiorem satisfactionem iudex teneri non poterit. Certe si idem iudex admonitus absque dilatione causam audierit

petitoris, in qua eum perveniat habere nullatenus veritatem, iudicium per quod eus iustitia patuit, evidentibus scriptis emittat, de cuius texto exemplar fideliter translatum, suaque manu scriptum, atque signa unum iudici, a quo admonitus fuerat, dirigere non moerit. Et si post hoc æquatis iudicium patuerit præsumptio pignoris, ingenuus siquidem ea quæ causa pignoris abstulit, dupplam, id est, amissam rem cum simili re satisfactione restituat. Servus autem, qui talia commisisse detestatur, centum ictus accipiat flagellorum, atque turpiter decalvatus in integrum mox reformet rem, quam causa pignoris occupavit. Illi vero qui ad pignorum conveniunt, si servi sint, et sua sponte concurrerint, centenis et ipsi verberentur flagelli. Si vero ingenui, aliud tantum domino restituant, quantum ei abstulisse probantur, sequestrata illius compositione, qui pignus indebite fecisse convinctur.

IX. — De his qui in causis alienis patrocinare præsumpsit.

Quicumque habens causam ad maiorem personam propterea contulerit, ut in iudicio per illum patrocinium adversarium suum possit opprimere, ipsam causam de qua agitur, et si iusta fuerit, quasi victus perdat: iudex autem, mox ut viderit quemcumque potentem in causa cuiuslibet patrocinari, liceat ei de iudicio eum abicere. Quod si potens contemserit iudicem, et proterve resistens, de iudicio egredi, vel locum dare iudicanti noluerit; potestatem habeat iudex ab ipso potente duas auri libras, unam sibi, alteram parti eius, cui potens ipse adversarius extitit, profitoras exigere, et hunc cum iniuria violenta a iudicio propulsare. Reliqui vero ingenui sive servi, qui ad iudicium a iudice de iudicio abscondere non conentur; singuli publice extendantur, et quinquagenis flagellorum ictibus verberentur.

X. — Flavius Cintasvintus Rex.

Vt petenti servo alieno respondere ingenuus non recusat.

Superflue excusantem lex ideo corripit, ut omnis præsumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui servos alienos lædere prompti sunt, et ad servi petitionem iudicio adesse contemnunt, asserentes se utique cum eo causam dicere non debere, a quo eis componi non poterit, si viciores extiterint. Sed ne per hanc dilationem dum etiam servi dominus supra quinquaginta milia absens est, aut utilitate domini sui impeditum, aut ipse servus indebite perferat forsasse periculum: id consultissime decernendum e egimus, ut nulli penitus audientia dengetur, sed cuiuscumque servus cum quolibet se adseruerit, seu suum sive domini sui, vel domini habere negotium, statim ille contra quem habet, præsumptus esse ad iudicium compellatur, aut petenti proculdubio responsurus, aut compositionis summam legatim impleturus, si a servo fuerit iustissime superatus: ita ut si servus, quod proponit, convincere non poterit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis, se nihil horum, unde appellatur, scire vel habere, neque fecisse vel fieri præcepisse. Et post tale sacramentum servos pro iusta petitione, sicut et ingenuos, componere non moretur. Ne tamen pro eadem compositione ultra resultet, dominus eius tantum, ut si minor est actio, quam decem solidi possum valere, servos compositionis medietatem, hoc est, duos semis solidos cogatur exsolvere. Quod si in ra L. milia servi dominum esse constiterit, non a iter servus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius in iudicium adesse non possit, et ad prononendum a servo negotium epistolam manu sua subscriptam per eundem servum iudici destinaverit. Quod si servus domini sui proponens negotium, aut fraude, aut nigritia domini sui vitaverit, aut perdidit causam, liceat domino eius eandem vitiatam causam, aut per se, aut per legitimum mandatarium suum resolvere, et iustissimis iterum vocibus partis suæ negotium reparare.